paradigma di Ficino risultano tuttavia moderati da vari interventi, nei quali Paolini ricorda le pronunce dei teologi sulla vanità delle pratiche evocatorie e sull'ambiguità delle dottrine magiche ed ermetiche<sup>921</sup>. L'ostinato schematismo dell'autore, con i suoi elenchi di cause e *rationes*, sfocia con l'ultimo capitolo in una lunga diversione naturalistica, che percorre qualità, affinità, e proprietà occulte di piante, animali e minerali, sempre nell'intento di rimarcare la natura onnipervadente dell'*Anima mundi* e delle sue influenze. Le ultime due pagine presentano una curiosa dedica a Sisto V, costruita intorno alle *virtutes* del numero cinque. Al termine del libro Paolini raffigura infatti un pentagramma dedicato al pontefice, iscrivendo in ognuna delle sei aree o sezioni geometriche che lo compongono una lettera del termine *Felix*. Per rimarcare ancora l'influsso benefico del quinario, la celebrazione si conclude con un breve poema di encomio diretto al pontefice, in cinque versi.

---

<sup>921</sup> Lo riprova la cautela intorno alla funzione mediatrice dello *spiritus*. Cfr. *Hebdomades*, p. 203: “[...] sic spiritus eodem pacto totidem habet quot anima, rationes, et eodem quasi intercedente, ac ministro, totidem efficiuntur species in materia, et singulae species per hanc rationem seminale propriae respondent ideae, facileque possunt quaelibet species per hanc, intercedente spiritu, aliquid illinc accipere, cum per hanc illinc eodem ministro sint effectae (licet aliter sentiant Theologi, sed nos nunc Platonice loquimur, ut sumus ab initio professi)”.

Testo

FABII PAULINI UTINENSIS PHILOSOPHI  
HEBDOMADUM  
LIBER QUARTUS,  
SIVE DE ASTROLOGIA.

Proemium

Proponitur habenda de Astrologia explicatio, et methodus  
de more.

Hactenus in terris versati sumus, et inter homines, cum ea, quae ad  
hominum naturam pertinent Maronem in hoc versu explicasse  
demonstravimus, ut sunt Eloquentia, Poetica, Musica, humani animi  
harmonia, atque perfectio, quae est ipsa sapientia. Nunc paulo altius  
evolemus tanti Poetae quasi alis, et divinitate sublatis, cum velit Plato  
in *Ione* Interpretes Poetarum illorum divinitatis, atque furoris fieri in  
explicando participes<sup>922</sup>, et Coelum ipsum, et astrorum globos  
conscendamus de Astrologiae mysteriis, et coelestium corporum  
harmonia, locutum illum in hoc versu demonstrantes. Et ut in instituto  
septem capitum orbe, sive partitione, permaneamus, in primo

---

<sup>922</sup>Cfr. PLATONE, *Ione* 533d-534b.